本集团目前以银行借款作为主要融资来源。于2015年12月31日，本集团尚未使用的银

行借款额度为2.29亿元，均为短期银行借款额度。

本集团年末持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务到期期限分析如下：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 354,354,230.24 0.00 0.00 0.00 354,354,230.24

应收票据 5,650,000.00 0.00 0.00 0.00 5,650,000.00

应收账款 502,414,699.20 0.00 0.00 0.00 502,414,699.20

其它应收款 80,274,534.56 0.00 0.00 0.00 80,274,534.56

金融负债

短期借款 402,000,000.00 0.00 0.00 0.00 402,000,000.00

应付票据 44,887,082.90 0.00 0.00 0.00 44,887,082.90

应付账款 381,659,764.52 0.00 0.00 0.00 381,659,764.52

其它应付款 14,073,321.07 0.00 0.00 0.00 14,073,321.07

应付利息 807,487.28 0.00 0.00 0.00 807,487.28

应付职工薪酬 6,145,792.30 0.00 0.00 0.00 6,145,792.30

一年内到期的非

流动负债 32,014,000.00 0.00 0.00 0.00 32,014,000.00

长期借款 0.00 29,014,000.00 76,535,000.00 25,000,000.00 130,549,000.00

江苏维尔利环保科技股份有限公司财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 72

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理及可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变

化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2015 年度 2014 年度

对净利润的影

响

对所有者权

益的影响

对净利润的

影响

对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% -2,121.40 -2,121.40 502.81 502.81

所有外币 对人民币贬值 5% 2,121.40 2,121.40 -502.81 -502.81

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计量的固定

利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以资产负债表日市场利率采用

现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

于2015年12月31日，本集团的带息债务全部为人民币计价的固定利率借款合同；在上

述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的无影响。

十、 公允价值的披露

无。

江苏维尔利环保科技股份有限公司财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 73

十一、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最

终控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司的持

股比例(%)

对本公司的表

决权比例(%)

常州德泽实业

投资有限公司
常州市新北区

实业投资

股权管理
1,000 万元 51.94 51.94

   注：本集团最终控制方为李月中先生。

（2） 控股股东的注册资本及其变化（单位：万元）

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

常州德泽实业投资有限公司 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额（万元） 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

常州德泽实业投资有限公司 18,081.79 9,040.90 51.94 51.94

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、3.（1）重要的合营企业或联营企业”

相关内容。本年无与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的

其他合营或联营企业。

4. 其他关联方

无。

江苏维尔利环保科技股份有限公司财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 74

（二）  关联交易

1. 采购商品

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

常州金源机械设备有限公司 采购商品 10,384,239.65 0.00

合计  10,384,239.65 0.00

2. 关键管理人员薪酬（金额单位：万元）

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 601.82 513.69

（三） 关联方往来余额

应付项目

项目名称 关联方 年末余额 年初余额

应付账款 常州金源机械设备有限公司 2,278,898.10 0.00

（四） 关联方承诺

无。

十二、 股份支付

1． 股份支付总体情况

项目 情况

公司本年授予的各项权益工具总额 0.00

公司本年行权的各项权益工具总额 0.00

公司本年失效的各项权益工具总额 0.00

公司年末发行在外的股份期权行权价格的范围和合同剩余期限 0.00

公司年末其他权益工具行权价格的范围和合同剩余期限 0.00

2． 以权益结算的股份支付情况

项目 情况

授予日权益工具公允价值的确定方法
根据授予日公司股票收盘价格与布莱克-舒

尔茨（Black-Scholes）模型进行测算

对可行权权益工具数量的确定依据 可解锁的限制性股票数量

本年估计与上年估计有重大差异的原因 无

江苏维尔利环保科技股份有限公司财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 75

项目 情况

以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金额 8,625,269.67

本年以权益结算的股份支付确认的费用总额 313,225.00

3． 本集团无以现金结算的股份支付情况。

4． 股份支付的终止或修改情况

无。

十三、 或有事项

截至 2015 年 12 月 31 日，本集团无应披露的重要或有事项。